
CComune di omune di CCasamassimaasamassima
Area Metropolitana di BariArea Metropolitana di Bari

__________________________________________________________________________________________________________

Piazza Aldo Moro n. 1Piazza Aldo Moro n. 1
www.comune.casamassima.ba.itwww.comune.casamassima.ba.it

Servizio Gestione Economico Finanziario

Determinazione Nr. Registro Generale 1 del 07/01/2025

Nr. Settoriale 1

Oggetto: APPROVAZIONE  DI UN AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DEL 
COMPONENTE DEL COLLEGIO DEI REVISORI CON FUNZIONI DI PRESIDENTE 
PER IL TRIENNIO 2025-2027 AI SENSI DELL'ART. 57 TER DEL D.L. 124/2019 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 157/2019  - RIAPERTURA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  20  del  03/04/2024 avente  ad  oggetto:
“APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 (ART.
151, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011)”;

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.68  del  24/04/2024,  immediatamente
eseguibile,  ad  oggetto  “APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI  GESTIONE 2024-
2026 (ART. 169 TUEL)";

Premesso che:
- il Comune di Casamassima deve procedere alla nomina del componente dell’organo di

revisione  con funzioni  di  Presidente  per  il  triennio  2025-2027  ai  sensi  dell’art.  16
comma 25-bis del D.L. 13/08/2011 n. 138, modificato dall’art 57 ter del D.L. 26 ottobre
2019 n.124 124, convertito con modificazione dalla legge 19 dicembre 2019 n. 157;

- l’art 57 ter del D.L. n. 124/2019, convertito con modificazioni dalla legge 157/2019,
modifica il  comma 25 dell’art  16 del  D.L.  n.  138/2011 prevedendo che nei  casi  di
composizione collegiale dell’organo di revisione economico – finanziario, i  consigli
comunali eleggono, a maggioranza assoluta, il componente dell’organo di revisione con
funzioni di presidente, scelto tra i soggetti validamente inseriti nella fascia 3 formata ai



CComune di omune di CCasamassimaasamassima
Area Metropolitana di BariArea Metropolitana di Bari

__________________________________________________________________________________________________________

Piazza Aldo Moro n. 1Piazza Aldo Moro n. 1
www.comune.casamassima.ba.itwww.comune.casamassima.ba.it

sensi del regolamento di cui al decreto del Ministero dell’Interno 15febbraio 2012, n.
23,  o  comunque  nella  fascia  di  più  elevata  qualificazione  professionale  in  caso  di
modifiche al citato regolamento.

Rilevata pertanto la necessità di approvare un avviso pubblico per la nomina del 
componente del Collegio dei revisori con funzioni di Presidente per il triennio 2025-2027;

Ritenuto necessario attivare una procedura selettiva, mediante comparazione di curricula 
e titoli, per l'individuazione del soggetto cui conferire l'incarico di Presidente del Collegio 
dei Revisori;

Evidenziato che:
- con determinazione RG 2550 del 06/12/2024 è stato approvato un avviso pubblico per

la nomina del componente del Collegio dei Revisori con funzioni di Presidente per il
triennio  2025-2027  ai  sensi  dell’art.  57  ter  del  D.L.  124/2019  convertito  con
modificazioni dalla L. 157/2019;

- a seguito del predetto avviso pubblico sono pervenute solamente nr. 3 candidature alla
carica di Presidente dell’Organo di Revisione (ex art. 235 DLgs 267/2000);

- il  numero  limitato  delle  predette  candidature  non  permette  all’Organo  Consiliare
un’attenta valutazione e conseguente scelta del nominativo da eleggere alla predetta
carica;

- necessita, quindi,  una riapertura dei termini per l’acquisizione delle candidature alla
carica  di  Presedente  dell’Organo  di  Revisione  con  trasmissione  del  presente  atto
amministrativo agli Ordini dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili ubicati nella
Regione Puglia;

Visto l’art. 107 del D.Lgs.18/8/2000 n.267 e successive modificazioni;

Visto l’art.36 del vigente Statuto Comunale;



CComune di omune di CCasamassimaasamassima
Area Metropolitana di BariArea Metropolitana di Bari

__________________________________________________________________________________________________________

Piazza Aldo Moro n. 1Piazza Aldo Moro n. 1
www.comune.casamassima.ba.itwww.comune.casamassima.ba.it

Visto il regolamento di contabilità;

Verificate,  ai  fini  dell’espressione  del  Parere  di  Regolarità  Tecnica,  la  regolarità  e  la
correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.147bis,  comma1,  del
D.Lgs.267/2000  e  successive  modificazioni,  dandone  qui  formalizzazione  con  la
sottoscrizione del presente atto;

Visto  il Parere di Regolarità Contabile rilasciato ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del
D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa e qui richiamate:
1) di approvare l’avviso pubblico per la  nomina mediante procedura comparativa per

titoli e curricula del Presidente del Collegio dei revisori per il triennio 2024-2027 con
spostamento del termine massimo entro cui inviare le candidature alle ore 12,00 del 13
Gennaio 2025;

2) di precisare che le candidature pervenute a seguito della determinazione RG 2550 del
06/12/2024 si ritengono valide a tuti gli effetti e non devono essere ripresentate;

3) di approvare gli allegati al presente atto, di cui formano parte integrante e sostanziale:
“Avviso  pubblico  per  la  nomina  del  componente  del  Collegio  dei  Revisori  con
funzioni di Presidente per il triennio 2024-2027 (cfr.  Allegato 1  parte integrante e
sostanziale al presente atto);
Modello di domanda di partecipazione (cfr. Allegato 2 parte integrante e sostanziale
al presente atto);

4) di dare atto che l’avviso sarà pubblicato sul sito web del Comune di Casamassima;
5) di dare atto che il presente annulla e sostituisce quello precedentemente adottato;
6) di  dare  atto  che  responsabile  del  procedimento  è  il  dott.  Rocco  Vito  Roberto

Bellomo Responsabile del Servizio Economico Finanziario-Tributi;
7) di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  non  comporta  impegno  di  spesa  in

quanto il compenso annuo lordo è stabilito dal Consiglio Comunale con delibera di
nomina, in base al combinato disposto dalle norme di cui all’art. 241 del D.lgs. n.
267/2000 e del decreto interministeriale 21 dicembre 2018



CComune di omune di CCasamassimaasamassima
Area Metropolitana di BariArea Metropolitana di Bari

__________________________________________________________________________________________________________

Piazza Aldo Moro n. 1Piazza Aldo Moro n. 1
www.comune.casamassima.ba.itwww.comune.casamassima.ba.it

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Rocco Vito Roberto Bellomo)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Casamassima. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BELLOMO ROCCO VITO ROBERTO in data 07/01/2025



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 
241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei 
dati personali.

Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti 
separati, esplicitamente richiamati.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è stata pubblicata all’ Albo Pretorio on line dell’ente per quindici giorni 
consecutivi:

dal 07/01/2025 al 22/01/2025

Data 07/01/2025 

L’Addetto alla pubblicazione

Vincenzo Bellomo


